令和 5年 8月 7日

 総 務 大 臣  殿

静岡県三島市大社町10－1

株式会社エフエムみしま・かんなみ

代表取締役  原 和也

放送番組審議会議事録の提出について

 標記について、放送法施行令第８条第１項第３号の規定により、下記の書類を添

えて提出します。

記

番組審議会議事録（第2回 令和5年7月27日開催）

株式会社エフエムみしま・かんなみ

放送番組審議会議事録

≪別紙≫

１ 開催年月日 令和5年7月27日

２ 開催場所  書面開催

３ 委員出席  5名

委員総数  6名

出席委員の氏名 岡山 一夫、一藤木 秀光、白井 由美子、

        藤吉 智子、髙田 靖子

放送事業者氏名 原 和也、岩本 亜希子、遠藤 真里

４ 議 題     「ラジオと一緒に！〇〇時の防災訓練」について

放送日時 令和5年7月7日(金) 10:00～11:00

 ５ パーソナリティ 大西涼太郎

   ゲスト     地質・地盤調査技師 真田正昭

６ 議事の概要    「ラジオと一緒に〇〇時の防災訓練」

           いつどこで災害が起こるかわかりません。過去、実際に災

害が起きた時間とほぼ同じ時間の災害について一緒に考え

てみる番組です。各時間、地域で活躍している様々な防災

士の方にお話を伺いました。

           この時間は、静岡県東部の地盤について専門家の目線で、

三島、函南周辺の地盤で気を付けたいこと、またこの時間

に災害が起きたらどうしたらいいのか。

           防災ワンポイントとしてまとめていただきました。

           ～放送内容～

10:00 土砂災害、地すべりなど（伊豆山土砂災害）

           14:00 大地震に備えて（東日本大震災）

           22:00 市内での水害（熊本地震 令和4年台風15号）

            1:00 深夜におきる災害（熊本地震）

７ 審議内容

    講評     エフエムみしま・かんなみの令和5年度第2回番組審議会が

7月27日、三島市内のボイス・キューで開かれた。

今回は「7月7日ボイス・キューの日」にラジオを77．7に

合わせていただくことを目的に26時間（開局26周年）の自

社制作番組内に編成した。

                  「この時間に地震や水害が起こったらどうしよう？」を

テーマにした防災番組（7/7金曜10：00～11：00）につい

て審議した。

                  番組ゲストの真田正昭地盤調査技師によると番組冒頭で

静岡県東部地区の地質の特性は地滑りが少ないと説明があ

り、審議委員から意外な印象を受けたと意見が出た。

また、地震発生時における対応としては当然のこととして

は慌てないこと、子供たちには在校時は机の下また同時に

先生の指示に従うこと、車の運転中はスピードを緩め、速

やかに左により車を止めるなど防災ワンポイントアドバイ

スとしてまとめていた。

審議委員からは災害をテーマにしたことはよかったが、も

う少し具体的なヒントが欲しかった。この東部地区では

どんなことが起こりえるかを知りたい。日本の建築基準は

優れている、家の中が一番安全などの意見がでた。

８ 審議機関の答申又は意見に対してとった措置の内容及び年月日

  特になし

９ 審議機関の答申又は意見の概要の公表

公表の方法

公表の内容

公表年月日

① 自社放送 エフエムみしま・かんなみの

8月4日(金)「Colorful Avengers!」

        8月5日(土)「WEEKENDナチュラル♪」の時間内で放送

② 自社ホームページ http://777fm.com/への掲載

③ 社内報 議事録などをファイルとして供覧

１０ その他参考事項

    特になし

http://777fm.com/